Scopus, a qual foi escolhida por ter apresentado inicialmente um maior número de publicações 

entre as bases existentes no portal de periódicos. 

O levantamento foi feito por intermédio do descritor “patrimônio material”, na 

intenção de levantar material bibliográfico para análise bibliométrica. Inicialmente, obteve-se 

um número de 9,498 (nove mil, quatrocentos e noventa e oito) documentos publicados, 

observou-se então a necessidade de filtros mais específicos que delimitasse apenas os 

trabalhos que se relacionavam com tema na área arquitetônica. 

A etapa de filtragem dos dados reduziu a quantidade de trabalhos de forma a

[...]

mapeamento do tema “patrimônio material”. 

Figura 05 - Dados gerais rodados no Biblioshiny 

Fonte: Elaborado por Érika Santos Silva com base em Bibliioshiny/2023 

O período de corte das publicações ficou limitado aos últimos dez anos, contando 

com um total de 256 (duzentos e cinquenta e seis) autores que trabalharam o tema, sendo 67 

(sessenta e sete) trabalhos que têm como base a autoria única. A coautoria dos trabalhos contou 

com boas colaborações internacionais mostrando um percentual de 9.023% e com uma taxa 

de crescimento anual de procura sobre o tema em 18,22%, esses dados mostram efetivamente 

como o tema “patrimônio material” vem apresentando novas perspectivas de pesquisas e que 

se inserem de alguma forma em outras áreas de pesquisa.  

A média de citações dos trabalhos mapeados ficaram em torno de 4.331 (quatro mil 

trezentos e trinta e um) citações por documento, com referências em torno de 5499 vezes 

evidenciando o quanto os trabalhos sobre patrimônio material colaboraram com outras 

pesquisas em diversas modalidades.  

Na figura 06, a seguir, podemos observar uma nuvem de palavras, que é resultado da